№

УИД: №

Мотивированное 

решение

 изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Лысковский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Пескова В.В.,

при секретаре судебного заседания Бодякшиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО6 к администрации Лысковского муниципального округа 

<

адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО6 обратились в Лысковский районный суд 

<

адрес> с вышеуказанным иском к администрации Лысковского муниципального округа 

<

адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования. В обоснование заявленных исковых требований указывают, что ФИО5 является собственником 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 691 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Лысковского района Нижегородской области ФИО7 Указанная доля земельного участка досталась истцу ФИО5 после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы указывают, что данный земельный участок ранее полностью был закреплен за бабушкой истцов - ФИО3 (матерью ФИО1) в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №. На основании указанного постановления ФИО3 было выдано свидетельство на право собственности на землю, регистрационная запись от ДД.ММ.ГГГГ №.

В данном свидетельстве указано, что земельный участок, площадью 691 кв.м., единолично принадлежал ФИО3 и изначально являлся 1/2 частью земельного участка, площадью 1 382 кв.м. В свидетельстве установлена форма собственности ФИО3 - частная, а не общая долевая. Кроме того, в разделе «план участка» наглядно видно, что закрепленная за ФИО3 площадь земли в размере 691 кв.м., является 1/2 долей общего земельного участка, площадью 1 382 кв.м., предназначенного для обслуживания жилого дома, что согласуется с арифметическим подсчетом 1/2 части от целого числа 1 382.

Указывают, что в разделе «описание собственности» в свидетельстве прямо не уточнено, что принадлежащий ФИО3 земельный участок, площадью 691 кв.м., является долей от общего земельного участка, площадью 1 382 кв.м. а указано, что 1/2 доля приусадебного земельного участка для обслуживания жилого дома.

Истцы полагают, что впоследствии данное упущение в свидетельстве на землю после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, привело к ошибочному определению размера наследственной массы - 1/2 доли земельного участка, вместо целого земельного участка, площадью 691 кв.м.

В состав наследства после смерти ФИО3 входил принадлежащий ей на день открытия наследства земельный участок, площадью 691 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В установленный законом срок к нотариусу 

<

адрес> с заявлением о принятии наследств, оставшегося по слое смерти ФИО3, обратились ФИО1 и ФИО6, являющиеся друг другу дядей и племянником.

Нотариус выдал указанным наследникам свидетельства о праве на наследство по закону только лишь по 1/4 доли, а не по 1/2 доли от земельного участка, площадью 691 кв.м., из-за ошибочного определения размера наследственной массы.

Таким образом, документально оставшаяся 1/2 доля земельного участка, площадью 691 кв.м., ранее закрепленная за ФИО3, не вошла в ее наследственную массу, осталась неоформленной.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО6 (истцом) произошла сделка купли-продажи земельного участка. ФИО1 купил у ФИО6 1/4 долю земельного участка, стал единственным собственником 1/2 доли указанного земельного участка, которая после его смерти перешла к истцу по праву наследования.

Истцы указывают, что, приняв в наследство 1/2 долю земельного участка, общей площадью 1 382 кв.м., фактически приняли и оставшуюся 1/2 долю этого земельного участка, принадлежащего умершей ФИО3, но не вошедшую в наследственную массу.

Ссылаясь на п. 2 ст. 218, ст. 1112, п. 2 ст. 1152 ГК РФ, с учетом уточнения исковых требований в порядке ст. 39 ГПК РФ, истец ФИО5 просит суд признать недействительными в части указания размера доли земельного участка (1/4): свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом 

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №; свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом 

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенный нотариусом 

<

адрес> ФИО7, реестровый №; свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом 

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №; признать за ФИО5 право собственности на 1/2 долю земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 691 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для обслуживания жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

В ходе рассмотрения данного дела истцом ФИО6 заявлен отказ от иска.

Определением Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу по иску ФИО6 к администрации Лысковского муниципального округа 

<

адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, прекращено.

Истец ФИО5, в судебное заседание не явился, направил в суд заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, исковые требования поддержал в полном объеме, по основаниям, изложенным в уточненном иске.

Представитель ответчика администрации Лысковского муниципального округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО8, нотариус Лысковского района Нижегородской области ФИО7, ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. ст. 1113-1114 ГК РФ со смертью гражданина открывается наследство, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

По смыслу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1116 ГК РФ к наследованию призываются граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства. Наследниками первой очереди по закону, в соответствии со ст. 1142 ГК РФ, являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 ГК РФ).

В соответствии с п. п. 2, 4 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Федеральным законодателем признается, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 11 Постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Законом.

Из материалов дела следует, что постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, закреплены ранее выделенные земельные участки для обслуживания домов, в собственность граждан, согласно прилагаемому списку. В приложении к постановлению указана ФИО3, 

<

адрес>, площадь земельного участка 691 кв.м.

Согласно выписке из ЕГРН, ФИО8 является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 691,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Ранее земельный участок принадлежал ФИО2, которому предоставлен постановлением главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

В пределах указанного земельного участка расположен объект недвижимости с кадастровым номером №.

Из представленной кадастровой выписки следует, что объект недвижимости с кадастровым номером № - жилой дом, площадью 149,3 кв.м., количество этажей - 1, право собственности на него в настоящее время зарегистрировано за ФИО5 (доля в праве - 1/3) и ФИО8 (доля в праве - 2/3).

Из предоставленных суду документов следует, что жилой дом, с кадастровым номером № собственниками которого являются ФИО5 и ФИО8, расположен на двух земельных участках с кадастровыми номерами № (собственник ФИО8) и № (собственник ФИО5).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3 

<

данные изъяты>). К имуществу умершей ФИО3 нотариусом 

<

адрес> ФИО7 было заведено наследственное дело № (

<

данные изъяты>).

Из предоставленных нотариусом сведений, наследственное имущество состояло из 1/3 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Наследниками к имуществу умершей являлись: сын умершей ФИО1 и внук ФИО6, от которых поступили заявления о принятии наследства по всем основаниям наследования.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону в 1/2 доле на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>) и свидетельство о праве на наследство по закону в 1/2 доле на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону в 1/2 доле на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> свидетельство о праве на наследство по закону в 1/2 доле на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО1 был заключен договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, в соответствии с которым ФИО6 продал, а ФИО1 купил 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 691 кв.м., с кадастровым номером №, и 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 149, 3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1 

<

данные изъяты>). К имуществу умершего ФИО1 нотариусом 

<

адрес> ФИО7 было заведено наследственное дело № (

<

данные изъяты>), согласно которому наследственное имущество состоит из 1/2 доли жилого дома и 1/2 доли земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Наследником к имуществу умершего является сын умершего ФИО5, которому ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Как следует из архивной выписки архивного сектора отдела организационно-кадровой работы администрации Лысковского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении ранее выделенных земельных участков в собственность граждан для обслуживания жилых домов» ФИО3 закреплен в собственность земельный участок для обслуживания жилого дома в собственность по 

<

адрес>, площадью 691 кв.м. (

<

данные изъяты>).

На основании вышеуказанного постановления ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдано свидетельство на право собственности на землю серия РФ-XII № (

<

данные изъяты>), согласно которому ФИО3 является собственником земельного участка по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 691 кв.м., 1/2 доля приусадебного земельного участка для обслуживания жилого дома.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, присвоен кадастровый №, площадь земельного участка составляет 691 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, виды разрешенного использования - для обслуживания жилого дома. Собственником земельного участка является ФИО5 - размер доли 1/2 (

<

данные изъяты>).

Право собственности на спорный земельный участок умершей ФИО3 при жизни зарегистрировано не было.

В ст. 30 ЗК РСФСР (утратил силу в связи с принятием Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ, которым введен в действие Земельный кодекс Российской Федерации), указано, что граждане, заинтересованные в предоставлении им земельного участка в собственность или пожизненное наследуемое владение, подают заявление в местный Совет народных депутатов, обладающий в соответствии со статьей 23 настоящего Кодекса правом изъятия и предоставления земельных участков. В заявлении должны быть указаны цель использования участка, предполагаемые размеры и его местоположение.

По поручению Совета народных депутатов местный комитет по земельной реформе и земельным ресурсам в двухнедельный срок готовит необходимые материалы и представляет их на утверждение Совета народных депутатов.

Принятое решение (либо выписка из него) о предоставлении земельного участка выдается гражданину в семидневный срок с момента его принятия.

При передаче всего земельного участка в собственность бесплатно решение Совета народных депутатов является основанием для отвода земельного участка в натуре и выдачи документов, удостоверяющих право собственности на землю.

Статьей 31 ЗК РСФСР было предусмотрено, что право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверяется государственным актом, который выдается и регистрируется соответствующим Советом народных депутатов.

На основании п. 9 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании, в том числе выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

Таким образом, судом достоверно установлено, что на момент своей смерти ФИО3 являлась собственником земельного участка по адресу: 

<

адрес>, площадью 691 кв.м., что составляло 1/2 долю от общего земельного участка, площадью 1 382 кв.м.

Из предоставленных суду документов следует, что нотариусом 

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ наследникам ФИО3 - ФИО6 и ФИО1 было выдано каждому по свидетельству о праве на наследство по закону с реестровыми № (ФИО6) и № (ФИО1): в 1/2 доле на 1/2 долю спорного земельного участка, то есть каждому по 1/4 доле.

Доля каждого из наследников составила 1/2 (1/4 + 1/4) от общего наследственного имущества (земельного участка площадью 691 кв.м.), что не может быть признано законным.

Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО6 (истцом) произошла сделка купли-продажи земельного участка. ФИО1 купил у ФИО6 1/4 долю земельного участка, стал единственным собственником 1/2 доли указанного земельного участка, которая после его смерти перешла к истцу по праву наследования.

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ наследнику ФИО1 - ФИО5 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону с реестровым № на 1/2 долю спорного земельного участка.

Однако не было учтено, что спорный земельный участок, площадью 691 кв.м., единолично принадлежал ФИО3 и изначально являлся 1/2 частью земельного участка, площадью 1 382 кв.м. В выданном свидетельстве указана форма собственности ФИО3 - частная, указаний на общую долевую не имеется. Из плана участка наглядно видно, что закрепленный за ФИО3 земельный участок, размером 691 кв.м., является 1/2 долей общего земельного участка, площадью 1 382 кв.м., предназначенного для обслуживания жилого дома, что согласуется с арифметическим подсчетом 1/2 части от целого числа 1 382.

В связи с чем, нотариус выдал указанным наследникам свидетельства о праве на наследство по закону только лишь по 1/4 доли, а не по 1/2 доли от земельного участка, площадью 691 кв.м., из-за ошибочного определения размера наследственной массы.

Таким образом, документально оставшаяся 1/2 доля земельного участка, площадью 691 кв.м., ранее закрепленная за ФИО3, не вошла в ее наследственную массу, осталась неоформленной.

Исходя из этого, свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ с реестровыми №№ № в 1/2 доле на 1/2 долю (на 1/4 долю каждому), выданное ФИО6 и ФИО1, соответственно, нотариусом 

<

адрес> ФИО7 в отношении наследственного имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд признает недействительными в части размера доли.

Ранее судом установлено, что на момент смерти ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 являлась собственником вышеуказанного земельного участка. Наследниками к имуществу умершей являлись: сын ФИО1 и внук ФИО6. Иных наследников не имеется. В связи с чем, доли наследников должны были распределиться поровну - по 1/2 доле каждому.

Кроме того, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО6 договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, удостоверенный нотариусом 

<

адрес> ФИО7 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реестровый № суд признает недействительным в части размера доли, учитывая, что ФИО1 принадлежала не 1/4, а 1/2 доля по свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ.

Также свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ с реестровым № на 1/2 долю, выданное ФИО5 нотариусом 

<

адрес> ФИО7 в отношении наследственного имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд признает недействительными в части размера доли. К моменту смерти ФИО1 принадлежал полностью спорный земельный участок на основании свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ и договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из установленных по делу обстоятельств за наследником ФИО5 должно быть признано право собственности на земельный участок площадью 691 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с абз. 2 п. 52 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», данное решение является основанием для внесения соответствующей записи в ЕГРП.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 193-199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО5 (

<

данные изъяты>) к администрации Лысковского муниципального округа 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, удовлетворить.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО7, реестровый №, в отношении наследственного имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в части указания размера наследственного имущества, определив долю ФИО6 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 691 кв.м., после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/2.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО7, реестровый №, в отношении наследственного имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в части указания размера наследственного имущества, определив долю ФИО1 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 691 кв.м., после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/2.

Признать недействительным договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, заключенный между ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенный нотариусом 

<

адрес> ФИО7, реестровый №, в части указания продаваемой ФИО6 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, определив её в размере 1/2, вместо 1/4.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> ФИО7, реестровый №, в отношении наследственного имущества ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, - земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в части указания размера наследственного имущества, определив долю ФИО5 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 691 кв.м., после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в размере целого земельного участка, вместо 1/2 его доли.

Признать за ФИО5 право собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, площадью 691 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на земельный участок, с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для обслуживания жилого дома, площадью 691 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти отца ФИО1 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Лысковский районный суд 

<

адрес>.

Судья: В.В. Песков